in veste di accusato accanto agli altri componenti del clero, anche a lui è fatto divieto di intrattenere rapporti con donne; in seguito al vescovo, non più nominato nei canoni conciliari, è affidato un ruolo di controllo del clero della diocesi, compito che disatteso o scarsamente rispettato (per ragioni che non sempre coincidono, come vedremo nell'analisi delle singole diocesi, con una non condivisione del programma di riforma) è talvolta affidato ai laici soprattutto durante il pontificato di Gregorio VII. Con i suoi successori si assiste, invece, a una chiusura sempre più netta della partecipazione laica.

Il ruolo del vescovo è rilevante anche in altre contesti di riforma e controllo del clero diocesano, per esempio quello relativo all'organizzazione degli studi all'interno della diocesi, attorno alla chiesa cattedrale<sup>62</sup>.

---

docuerunt et ipsa servavit antiquitas non quoque custodiamus... Omnibus placet, ut episcopi, presbyteri, diaconi vel qui sacramenta contractant, pudicitiae custodes etiam ab uxoribus abstineant»; post c. 13, D. XXVIII; ante c. 1, D. XXXII imperniano sulla professione del voto di continenza tutto il sistema di norme che regola il conferimento degli ordini sacri dal suddiaconato in poi. Elemento essenziale, dunque, è la professione di continenza, cui segue (post votum) la consacrazione dell'ordinando, c. 8, D. XXVII «post votum accedit benedictio consecrationis, vel propositum religionis». Dall'oggettivarsi del voto di continenza derivano all'ordinato l'obbligazione positiva di vivere in stato di castità, «quia qui sancti non sunt sancta attractare non possunt», c. 6, D. LXXXI (e si vedano anche in proposito c. 1, D. XXVII «diaconus qui eligitur, si contestatus fuerit pro accipiendo matrimonio, et se dixerit in castitate permanere non posse, hic non ordinetur. Quod si in ordinatione tacuerit et ordinatus fuerit et postea matrimonium desideraverit alienus sit a ministerio et vacet a clero»; dictum post. c. 6, D. XXXIII «ceterum ante susceptum sacrum ordinem quosdam legimus concubinam habuisse, quos tamen sacri canones non reiciunt, si post sacrum ordinem ab eius commixtione se immaculatos custodiunt»); e l'obbligazione negativa di non poter contrarre matrimonio, c. 2, C. XVII, q. 1 «vouentibus non solum nubere, sed etiam velle dampnabile est» o riferita a persone legate da precedente vincolo matrimoniale, di non poter rendere il *debitum coniugale*, c. 24, D. LXXXI «volumus, ut sacerdotes prohiberi debeant ne cum mulieribus conversentur: excepta dumtaxat matre, vel sorore, vel uxore, quae caste regenda est»; c. 10, D. XXXI «de carnali fiat spirituale coniugium... qui habet (uxores) sic habere videantur quasi non habeant, quo et salva sit caritas conubiorum, et cessent opera nuptiarum» e c. 11, D. XXXI «sacerdotes, uxoribus quas in laicali habitu vel in minoribus ordinibus constituti sibi legitime copularunt, necessaria subministrare, debita vero reddere non valent». Da questo, che è il rigoroso sistema tracciato nel *Decretum* di Graziano, si diparte una serie di norme che mirano a regolare i rapporti di famiglia o di concubinato contratti dal candidato alla sacra ordinazione prima di essere promosso al suddiaconato. Il sistema dettato da Graziano non ammette alcuna deroga al principio della continenza, che è condizione essenziale per l'accesso agli ordini sacri, ma nel caso di diritti precostituiti (precedente matrimonio), il nuovo *status* personale dell'ordinato (condizionato dalla promessa di continenza) non può ledere la legittima aspettativa del coniuge di condurre una regolare vita matrimoniale. In Graziano segue poi un'attenta regolamentazione delle conseguenze che la promessa di castità comportava, rispetto alle famiglie precedentemente costituite.

<sup>62</sup> La metà del secolo VI segna l'origine delle scuole ecclesiastiche vere e proprie, la chiesa sente la necessità di dar vita a un'organizzazione che provveda all'istruzione e all'educazione dei

Nel periodo qui preso in esame una serie di concili precisa sempre più puntualmente la legislazione scolastica della chiesa<sup>63</sup>. Nel secolo XII i concili del

---

propri futuri ministri e con la fine delle istituzioni pubbliche la scuola ecclesiastica resta l'unica struttura scolastica organizzata. Già all'inizio del secolo VI, in Italia, in Provenza e in Spagna si hanno tentativi parziali di organizzazione scolastica. La data più significativa è quella del concilio di Toledo del 527: il concilio stabilisce infatti che presso la casa del vescovo siano istruiti, da un apposito maestro, coloro che intendono abbracciare lo stato ecclesiastico. È chiaro che un'istituzione di questo genere non poteva interessare un numero molto vasto di persone. Le sedi episcopali sorgevano nelle città principali, e solo le zone in cui la civiltà urbana conservava una certa vitalità potevano trarre beneficio dal provvedimento, che restava in ogni caso destinato a una *élite* piuttosto ristretta. Sulle scuole ecclesiastiche i Carolingi fondano il loro programma di riforma dell'istruzione. La stessa chiesa si dedica alla riorganizzazione delle proprie strutture scolastiche interne: Leone IV nell'853 detta disposizioni relative all'istruzione del clero, disposizioni che saranno riprese a distanza di tempo dai papi riformatori, affinché sia assicurata l'istruzione al clero della diocesi soprattutto presso la chiesa cattedrale. La scuola ecclesiastica conosce sino alla fine del secolo XI una fioritura contestuale a quella delle scuole monastiche.

<sup>63</sup> C. Frova, *Istruzione e educazione nel medioevo*, Torino 1981; P. Riché, *Le scuole e l'insegnamento nell'occidente cristiano dalla fine del V secolo alla metà dell'XI secolo*, Roma 1984 (ed. orig. 1979); P. Riché, J. Verger, *Nani sulle spalle di giganti. Maestri e allievi nel medioevo*, Milano 2011 (ed. orig. 2006). Sia Frova sia Riché citano un concilio di Gregorio VII, quello romano del 1079 come esempio di legislazione sulle scuole; nei canoni del concilio non vi è tuttavia traccia di decisioni in merito all'organizzazione scolastica. Sono due i concili nei quali è regolata con precisione la questione scolastica, quello del 1179 e quello del 1215. Nel primo, il canone 18 stabilisce che in ogni chiesa cattedrale vi sia un maestro incaricato gratuitamente di insegnare ai chierici «quoniam ecclesia Dei et in eis quae spectant ad subsidium corporis et in eius quae spectant ad subsidium corporis et in eis quae ad profectum veniunt animarum, indigentibus sicut pia mater providere tenetur, ne pauperibus, qui parentum opibus iuvari non possunt, legendi et proficiendi opportunitas subtrahatur, per unamquamque ecclesiam cathedralem magistro, qui clericos eiusdem ecclesiae et scholares pauperes gratis doceat, competens aliquod beneficium assignetur, quo docentis necessitas sublevetur et discentibus via pateat ad doctrinam. In aliis quoque restituatur ecclesiis sive monasteriis, si retroactis temporibus aliquid in eis ad hoc fuerit deputatum. Pro licentia vero docendi nullus omnino pretium exigat, vel sub obtentu alicuius consuetudinis ab eis qui docent aliquid quaerat, nec docere quempiam expetita licentia, qui sit idoneus, interdicat. Qui vero contra hoc venire praesumpserit, a beneficio ecclesiastico fiat alienus. Dignum quidem esse videtur ut in ecclesia Dei fructum laboris sui non habeat, qui cupiditate animi, dum vendit licentiam docendi, ecclesiarum profectum nititur impedire» (COD cit., p. 196). Il secondo canone, del concilio del 1215, prevede che un maestro sia istituito non solo presso la chiesa cattedrale ma anche nelle altre chiese diocesane. La sede metropolitana deve anche avere un teologo «quia nonnullis propter inopiam et legendi studium et opportunitas proficiendi subtrahitur, in Lateranensi concilio, pia fuit institutione provisum, ut, per unamquamque cathedralem ecclesiam magistro, qui clericos eiusdem ecclesiae aliosque scholares pauperes gratis instrueret, aliquod competens beneficium praeberetur, quo et docentis relevaretur necessitas et via pateret discentibus ad doctrinam. Verum quoniam in multis ecclesiis id minime observatur, nos praedictum roborantes statutum, adicimus ut non solum in qualibet cathedrali ecclesia sed etiam in aliis, quarum sufficere poterunt facultates, constituatur magister idoneus a praelato, cum capitulo sei maiori ac saniori parte capituli eligendus, qui clericos ecclesiarum ipsarum et aliarum gratis in grammaticae facultate ac aliis instruant iuxta posse. Sane metropolitana ecclesia theologum nihilominus habeat, qui sacerdotes et alios in sacra pagina doceat et in his praesertim informet, quae ad curam animarum spectare noscuntur. Assignetur autem cuilibet magistrorum a capitulo unius praebendae proventus, et pro theologo a metropolitano tantundem, non quod per hoc efficiatur canonicus, sed tamdiu redditus ipsius

1179 sotto Alessandro III e del 1215 sotto Innocenzo III si occupano ampiamente di scuola – un significativo precedente va indicato in Gregorio VII che nel canone 31 del concilio del 1078 prescrive «ut omnes episcopi artes litterarum in suis ecclesiis doceri faciant»<sup>64</sup>, individuando con chiarezza nel vescovo il promotore degli studi all'interno della diocesi. La scuola che sorge nelle città presso la cattedrale, emanazione dell'autorità del vescovo e del capitolo, retta da uno scolastico e dotata della facoltà di attribuire la «licentiam docendi», assume un'importanza culturale e politica sempre maggiore. Al vescovo sono attribuite dai concili funzioni di controllo soprattutto per quanto riguarda la partecipazione dei chierici, istruiti nelle scuole cattedrali, alla vita laica per scopi personali, come il guadagno o la fama.

Il vescovo, insieme con l'abate e con il priore, secondo il canone 9 del concilio del 1139, deve controllare che monaci e canonici, dopo aver ricevuto l'abito non si applichino allo studio del diritto civile<sup>65</sup> e della medicina in vista di un guadagno materiale: se il presule si dimostra tollerante dev'essere allontanato dalla chiesa e privato della sua dignità «prava autem consuetudo, prout accepimus, et detestabilis inolevit, quoniam monachi et regulares canonici post susceptum habitum et professionem factam, sprete beatorum magistrorum Benedicti et Augustini regula, leges temporales et medicinam

---

percipiat, quamdiu perstiterit in docendo. Quod si forte de duobus magistris metropolitana ecclesia gravetur, theologo iuxta modum praedictum ipsa provideat, grammatico vero in alia ecclesia suae civitatis sive diocesis, quod sufficere valeat, faciat provideri» (COD cit., p. 216).

<sup>64</sup> Reg. VI, 5b.

<sup>65</sup> Anche il canone 12 del III concilio lateranese (COD cit., p. 194) riprende questo divieto stabilendo che tutti i chierici dal suddiaconato in su non possano esercitare l'avvocatura nelle cause dei tribunali civili, a meno che difendano la propria causa, quella della loro chiesa o quella di persone che non hanno la possibilità di sostenere le proprie ragioni. Chiunque violi questo decreto deve essere allontanato dunque da ogni ministero ecclesiastico «clerici in subdiaconatu et supra et in minoribus quoque ordinibus, si stipendiis ecclesiasticis sustentatur, coram iudice saeculari advocati in negotiis fieri non praesumant, nisi propriam vel ecclesiae suae causam fuerint prosecuti aut pro miserabilibus forte personis, quae proprias causas administrare non possunt. Sed nec procuraciones villarum aut iurisdictiones etiam saeculares sub aliquibus principibus vel saecularibus viris, ut iustitiarum eorum fiant, clericorum quisquam assumere praesumat. Si quis adversus hoc tentaverit, quoniam contra doctrinam Apostoli est dicentis: *Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus* et saeculariter agit, ab ecclesiastico fiat ministerio alienus, pro eo quod, officio clericali neglecto, fluctibus saeculi, ut potentibus saeculi placeat, se immergit. Districtius autem decrevimus puniendum, si religiosorum quisquam aliquid praedictorum audeat attentare».